Voluit insuper pius vir ut legatae sortis administratio et patronatus activus super Capellanos eorumque chorum propria essent Confraternitati, passivum vero patronatum obtinerent consanguinei sui, iuxta leges in praefatis litteris contentas.

Res porro tam utiliter a Sodalitio gestae fuerunt, ut sors capitalis et numerus choralium in praesenti aucti mirabiliter sint.

Quapropter praefatae venerabilis Confraternitatis Moderatores, suffragante dilecto filio Nostro Ioachim, tituli sanctorum Bonifacii et Alexii, S. R. E. Presbytero Cardinali Arcoverde de Albuquerque Cavalcanti, hodierno Archiepiscopo Fluminis ianuarii, cum favorabili voto Capituli Metropolitam, quibus quoque accessit Apostolici Nuntii penes Rempublicam Brasilianam commendatio, a Nobis petierunt ut Capellorum chorus in Canonicorum Capitulum immutaretur et ad Collegiatae Insignis honorem eveheretur.

Nos autem, referente dilecto filio Nostro S. R. E. Cardinali S. Congregationis Consistorialis Secretario, p[re]ae oculis habentes quae exposita hucusque sunt, et considerantes S. Petri Apostoli Ecclesiae dignitatem, eiusque amplitudinem, instructum, ornatum ac dotem, quae omnia ad Collegiatae decus habendum conferunt, oblatas preces benigne excipiendas censuimus et decrevimus.

Quocirca per praesentes Litteras, de Apostolicae potestatis plenitude, suppleto etiam, quatenus opus sit, quorum intersit, vel sua interesse praesumant consensu, chorum Capellanorum praedictae Ecclesiae S. Petri Apostoli in Canonicorum Collegium et Capitulum erigimus et constituimus, ipsamque ecclesiam ad Insignis Collegiatae honorem evehimus, cum omnibus iuribus, privilegiis, honoribus et officiis, quae ceteris Collegiatis et Capitulis, ad tramitem iuris et Codicis ecclesiastici, sunt propria, et hisce speciatim servatis legibus, scilicet: ut sexdecim sint Capitulares, quorum quattuor sint Dignitates, ex quibus prima erit Praesidis, altera Archipresbyteri, tertia Praepositi, quarta Capellani Magni, et duo Officia, Poenitentiarii et Theologi, qui ex Ordine ceteros simplices Canonicos praecedent. Simplices autem Canonici erunt sex ordinis sacerdotalis, duo ordinis diaconalis, duo ordinis subdiaconalis; atque octo choralia beneficia seu mansionariatu pariter constituimus ac erigimus, ita nempe ut octo habeantur sacerdotes mansionarii in Canonicorum auxilium, sicut in ceteris Capitulis moris est.

Indulgemus insuper ut, facta erectione dictae Ecclesiae Collegiatae, dilectus filius Noster Ioachim, tituli sanctorum Bonifacii et Alexii, S. R. E. Presbyter Cardinalis Arcoverde de Albuquerque Cavalcanti, hac vice tantum, sine ulla aliarum Litterarum Apostolicarum expeditione et absque concursu pro Poenitentiarii et Theologi Officiis, canonice conferat tum Dignitates, tum Officia, tum Canonicatus et Mansionariatus. Futuris vero vacationibus memoratae Dignitates de collatione erunt Apostolicae Sedis, reliqua vero beneficia iuxta novi Codicis praescripta

conferantur, reservato tamen iure patronatus passivo pro consanguineis Fundatoris, iuxta eiusdem Fundatoris voluntatem.

Attentis denique omnibus, de speciali ^gratia, in exemplum non trahenda, benigne indulgemus ut, post laudabile triginta annorum choreale servitium, praefatae Dignitates, Canonici atque Mansionarii impretrare a S. Congregatione Concilii possint iubilationis indultum.

Quae autem hisce Litteris Apostolica auctoritate a Nobis decreta sunt, nemini, ullo unquam tempore, infringere, aut iis repugnare, vel quomodolibet contraire liceat. Si quis, quod Deus avertat, hoc attentare praesumpserit, sciat obnoxium se evasurum esse poenis a sacris canonicibus contra obsistentes exercitio ecclesiasticae iurisdictionis statutis.

Ad haec autem omnia exsecutioni mandanda deputamus venerabilem fratrem Angelum Hyacinthum Scapardini, Archiepiscopum Titularem Damascenum, in Brasiliiana republica Apostolicum Nuntium, eique tribuimus necessarias et oportunas facultates, etiam subdelegandi ad effectum de quo agitur, quemcumque alium, in ecclesiastica dignitate constitutum, et definitive pronuntiandi super quavis oppositione in exsecutionis actu quomodolibet oritura, iniuncto eidem onere intra sex menses a data praesentium Litterarum computandos, ad Sacram Congregationem Consistoriale transmittendi exemplar, authentica forma exaratum, peractae exsecutionis.

Decernimus denique has praesentes Litteras valituras, contrariis quibuslibet, etiam peculiari et expressa mentione vel derogatione dignis, minime obstantibus.

Datum Romae apud sanctum Petrum, anno Domini millesimo nongentesimo decimo nono, die decima sexta mensis maii, Pontificatus Nostri anno quinto.

O. CARD. CAGIANO

*S. B. E. Cancellarius.*

C. CARD. DE LAI, *Ep. Sabinensis.*

*Secret. S. Congreg. Consistorialis.*

Raphaël Virili, *Protonotarius Apostolicus.*

Lodovicus Schüller, *Protonotarius Apostolicus.*

**Loco Plumbi**

*Beg. in Cane. Ap., vol. XVIII, n. 29.*

## EPISTOLAE

## I

AD ANTONIUM S. R. E. PRESB. CARD. MENDES BELLO, PATRIARCHAM OLYSSIPONENSEM CETEROSQUE ARCHIEPISCOPOS ET EPISCOPOS LUSITANIAE" DE INEUNDA RATIONE AD RES ILLIUS ECCLESIAE RELEVANDAS.

Dilecte fili Noster et venerabiles fratres, salutem et apostolicam benedictionem. — Quae semper Nobis fuit spes, fore ut in melius aliquando, Deo favente, res ecclesiae Lusitanae verterent, eam quidem communes litterae, quas proxime ad Nos misistis, confirmaverunt. In his enim non modo insignem illam erga Christi Vicarium vestram pietatem agnovimus, sed etiam inita a vobis in annuo coetu consilia suscepimusque studia libentissime didicimus. Profecto dubitari non potest quin ista pastoralis sollertia et animorum consensio valde Lusitaniae evenitura sit frugifera; in quo ipso egregiam Nuntio Nostro, quem vos laetabundi accepistis, navabitis operam. Iam vero duo sunt, quae praecipue commendata vobis volumus. Primum est de institutione Cleri adolescentis; qui cum maxime spem contineat relevandae istius rei catholicae, summopere vos scilicet curabitis, ut non solum vocatione sua sancta dignus evadat, sed par etiam aptusque populi necessitatibus. Qua in re sane non necesse habemus vos hortari, ut delectos de vestris clericis in Lusitano huius almae Urbis Collegio educari ad sacerdotium velitis. Nam, cum nusquam alibi praesto sint sacrae iuventuti uberiora, quam Romae, ad pietatem doctrinamque colendam praesidia, tum inest in hoc ipso Collegio tamquam peculiare vinculum vestrae coniunctionis cum hac Apostolica Sede, cui quidem scimus vos in exemplum esse devotos. Praeterea, quoniam plurimum possunt in utramque partem ea quae cotidie vel in certos dies scripta vulgantur, vos vigilabitis, ut his quoque armis catholici homines ad principia institutaque christiana tuenda recte utantur ac sapienter: est enim periculum, ne per imprudentiam potius obsint, quam prosint religioni. De Codice autem in usum deducendo, spectatae prudentiae studioque vestro plane confidimus; quod si aliqua in re nimium adesse difficultatis vobis videatur, non equidem maternam Ecclesiae indulgentiam patiemur a vobis desiderari. Cum Ecclesiae autem legibus leges non modo non pugnare, sed congruere debere civitatis, palam est, quum morum disciplina, unde publici ordinis tranquili-

litas exsistit, religione, tamquam suo fundamento, nitatur. Etenim « nisi «Dominus aedificaverit domum, in vanum laboraverunt qui aedificant « eam ». In quo certe vos, Ecclesiae sanctae agentes causam, simul vestrum communis patriae amorem probabitis. Nosque, auspicem divinorum munerum praecipuaeque benevolentiae Nostrae testem, vobis, dilecte fili Noster et venerabiles fratres, cunctoque vestro clero ac populo apostolicam benedictionem amantissime impertimus.

Datum Romae apud sanctum Petrum, in festo Apostolorum Principum, MCMXIX, Pontificatus Nostri anno quinto.

**BENEDICTUS PP. XV****II**

AD R. P. D. PAULINUM LADEUZE, RECTOREM, ITEMQUE AD DOCTORES DECURIALES UNIVERSITATIS LOVANIENSIS: DE HAC IPSA QUAMPRIMUM IN PRISTINUM RESTITUENDA.

Dilecti filii, salutem et apostolicam benedictionem. — Quamquam, quoad luctuosissimum bellum tenuit, in cuius quidem initio Pontificatum suscepimus, non licuit vobis, propter exitium patriae vestrique cladem Athenaei, communibus Nos adire litteris, numquam dubium Nobis fuit, quin ita erga Nos animati essetis, quemadmodum filios deceret amantisimus. Nunc, legentes vestram epistolam, mirifice delectati sumus illa pietatis et obsequii in Nos et hanc Apostolicam Sedem significatione pulcherrima; quae scilicet eo Nobis accidit iucundior, quo acrius contendiste scimus improbos homines, ut vos a Nobis abalienarent. Etenim, cum, doloribus omnium tamquam Nostris affecti, quantum erat in Nobis daremus operam ut tantorum maiorum finis approparet, intereaque miserias omne genus levare niteremur, illud Nostram augebat aegritudinem, non paucos esse qui quaevis vel consilia vel conata vel coepita Nostra maculis odiosarum suspicionum aspergèrent, aut etiam indigne criminarentur.

Itaque peropportune affirmatis: in acerrima contentione belli, quae tantam usquequaque animorum offenditionem coniunctam haberet, Nos ex Nostra ipsa parentis communis conscientia, cum plurimi utrobique essent Ecclesiae filii, eam debuisse agendi rationem sequi ut neutri parti studere videremur, eaque re, nullis iure suspecti, omnibus prodesse possemus; cum autem hanc rationis aequalitatem adhiberemus ad

omnes, singulari tamen curae Nobis fuisse Belgium, atque illud ante omnia in pristinum esse restituendum semper edixisse. Haec vero aperte profitentibus vobis, sperandum est simplices ac rudes bene multos quos malevolentissimae illae obtrectationes decepterint, tandem errorem depositaros. Vos autem cum de vestris rebus omnibus tum maxime de relevanda ista Universitate Nobis curae esse pro certo habeatis volumus: cuius quidem descripta a vobis species sane miserabilis vehementer Nos movet, contemplantes quam magnis acceptis vulneribus e bello emergat. Evidem intelligimus ad ornamentum et utilitatem Belgici nominis multum interesse ut istud doctrinarum nobilissimum domicilium celerrime revirescat: quam ad rem et iam contulimus aliquid, ut ipsi gratis animis commemoratis, neque posthac desiderari patiemur, quicquid Nobis fuerit facultatis. Ceterum Belgii laborantis causam, quae eadem Nostra est, Deo vehementer commendamus, precamurque ut omnem lacrimam ab oculis vestris sua benignitate abstergat. Divinorum auspicem munerum praecipueque Nostrae benevolentiae testem, apostolicam benedictionem vobis, dilecti filii, vestrisque alumnis universis amantissime impertimus.